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Ocena osiągnięcia naukowego Pani magister Katarzyny Rawlik przedstawionego w formie 
czterech monotematycznych artykułów naukowych pt. „Dynamika stanu biomasy runa i jej 
rozkładu w lesie grądowym Galio sylvatici-Carpinetum (R.Tx. 1937) Oberd. 1957”, w związku 
z postępowaniem o nadanie stopnia doktora w dyscyplinie nauki biologiczne 

FORMALNE ASPEKTY ROZPRAWY  

Przedstawiona do oceny praca doktorska w formie osiągnięcia naukowego, na które składają 
się cztery artykuły, została wykonana na wykonana w Zakładzie Ekologii Instytutu Dendrologii 
Polskiej Akademii Nauk w Kórniku. Powstała ona pod kierunkiem Pana prof. dr. hab. inż. 
Andrzeja M. Jagodzińskiego. Stanowi ona oryginalne podejście do problemu naukowego jakim 
jest ocena dynamiki stanu biomasy runa i jej rozkładu w grądzie środkowoeuropejskim. 

Recenzję opracowano na podstawie pisma od Przewodniczącego Komisji Doktorskiej - prof. 
dr. hab. Adama Boratyńskiego z dnia 6 września 2023 roku. 

WSTĘP 

Udział roślin zielnych warstwy runa leśnego w głównych procesach ekologicznych 
zachodzących w ekosystemach leśnych, czyli w produkcji biomasy i jej rozkładzie jest bardzo 
istotny. Naukowcy podkreślają, że rośliny budujące warstwę runa stanowią ponad 80% 
bogactwa i różnorodności gatunkowej lasów. W Polsce w przeciętnych płatach żyznych lasów 
liściastych (grądów i łęgów) rośnie ok. 30–50 gatunków roślin. Mimo że udział runa w 
całkowitej roślinnej biomasie ekosystemów leśnych jest relatywnie niewielki (średnio ok. 1–
2%), to już jego udział w rocznej produkcji biomasy może sięgać nawet 20% (Rawlik, 
Jagodziński 2019; Horodecki i inni 2019).  

Rozkład materii organicznej opadającej na dno lasu jest kluczowym procesem 
biogeochemicznym zapewniającym obieg makro- i mikroelementów w ekosystemach leśnych 
(Karkanis 1975, Berg i Staaf 1980, Melillo i in. 1982, Dziadowiec 1987, Kavvadias i in. 2001, 
Prescott 2005, Berg i McClaugherty 2008). Rośliny zielne mają w tym procesie istotny udział, 
o którym decydują ich specyficzne cechy (krótki okres życia osobniczego, zasobność biomasy 
w pierwiastki, szybkie tempo rozkładu, ciągłość dostarczania do obiegu nekromasy - martwej 
materii organicznej). Poznanie tempa rozkładu - dekompozycji jest szczególnie ważne w 
pospolitych, krajowych zespołach leśnych, do których należy grąd środkowoeuropejski Galio 
sylvatici-Carpinetum (R.Tx. 1937) Oberd. 1957. Większość roślin runa leśnego, z wyjątkiem 
paproci i roślin zdrewniałych, rozkłada się znacznie szybciej od liści drzew i zwykle do pełnej 
dekompozycji potrzebny jest im czas znacznie krótszy od roku. Ponadto pomimo małego 
wkładu w ogólny opad ścioły, rośliny zielne w większości produkują tzw. nekromasę labilną, 
która ulega rozkładowi w pierwszym roku po ich śmierci. Co więcej, dopływ ścioły z runa jest 
ciągły, a nie jak w przypadku drzew, prawie wyłącznie jesienny. Rośliny runa leśnego różnią się 
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od drzew również jakością opadającej ścioły, jest ona bogatsza w niektóre biogeny (np. azot, 
fosfor, potas, magnez) (Rawlik, Jagodziński 2019).  

Rola warstwy zielnej w asymilacji węgla i obiegu składników odżywczych jest wciąż nieodkryta 
i niedoceniona. Jednym z powodów jest to, że proste metody szacowania rocznej produkcji 
pierwotnej netto (ANPP) często niedoszacowują jej wartości, podczas gdy dokładniejsze 
metody są zbyt pracochłonne. Ponadto badania na temat biomasy warstwy runa na tym 
samym stanowisku są niezwykle rzadkie i zwykle prowadzone są w trakcie jednego sezonu 
wegetacyjnego, podając szacunki specyficzne dla danego okresu. Nie ulega więc wątpliwości, 
że badania podjęte przez Kandydatkę z zespołem uczonych różnych dyscyplin, nad 
określeniem dynamiki produkcji oraz tempa dekompozycji biomasy roślin naczyniowych 
runa grądu środkowoeuropejskiego znacznie uzupełniają stan wiedzy na temat tych 
ważnych procesów i mają duże znaczenie tak dla nauki, jaki i praktyki leśnej. 

OCENA ROZPRAWY 

Jako rozprawę doktorską Pani magister Katarzyna Rawlik przedstawiła osiągnięcie naukowe w 
formie monotematycznego cyklu artykułów pt. „Dynamika stanu biomasy runa i jej rozkładu 
w lesie grądowym Galio sylvatici-Carpinetum (R.Tx. 1937) Oberd. 1957”. Na wymieniony cykl 
składają się cztery prace opublikowane w latach 2021-2023, w renomowanych, wysoko 
punktowanych czasopismach o zasięgu międzynarodowym (Forest Ecology and Management, 
Annals of Forest Science, European Journal of Forest Research) posiadających Impact Factor 
od 2,800 do 4,055. Ich sumaryczny 5-letni Impact Factor  (według roku wydania) był duży i 
wyniósł 14,405 a suma punktów za te publikacje w latach ich wydania wyniosła 640. 
Doktorantka była pierwszym autorem wszystkich prac. Procentowy udział Pani Magister w 
pracach nad nimi jest bardzo wysoki (od 80 do 90%) i nie budzi żadnych zastrzeżeń. 

Prace stanowiące dysertację to cztery poniższe publikacje naukowe:   

1. Rawlik, K., Nowiński, M., Jagodziński, A.M. 2021. Short life–fast death: decomposition 
rates of woody plants leaf- and herb-litter. Annals of Forest Science 78: 6. 
https://doi.org/10.1007/s13595-020-01019-y. Impact Factor 5-letni (2021): 4,055 
Punktacja MEiN (2021): 140 

2. Rawlik, K., Kasprowicz, M., Nowiński, M., Jagodziński, A.M. 2022. The afterlife of 
herbaceous plant species: A litter decomposition experiment in a temperate oak 
hornbeam forest. Forest Ecology and Management 507: 120008. 
https://doi.org/10.1016/j.foreco.2022.120008. Impact Factor 5-letni (2022): 3,800 
Punktacja MEiN (2022): 200 

3. Rawlik, K., Jagodziński, A.M. 2022. Differences in C and N release from Alliaria 
petiolata leaves and stems: consequences for nutrient cycling in forest ecosystems. 
European Journal of Forest Research 141: 769–778. https://doi.org/10.1007/s10342-
022-01469-1. Impact Factor 5-letni (2022): 2,800 Punktacja MEiN (2022): 100 

4. Rawlik, K., Rawlik, M., Jagodziński, A.M. 2023. Seasonal dynamics of herbaceous layer 
biomass and its contribution to annual net primary production in an oak– hornbeam 
forest. Forest Ecology and Management 544: 121195. 
https://doi.org/10.1016/j.foreco.2023.121195. Impact Factor 5-letni (2022): 3,800 
Punktacja MEiN (2022): 200 
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Przedstawiony jako dysertacja cykl prac stanowi główny nurt badawczy Doktorantki i efekt 
wieloletnich, konsekwentnie realizowanych badań mających na celu ocenę dynamiki produkcji 
oraz tempa dekompozycji biomasy roślin naczyniowych runa lasów grądowych, ale także dla 
zwrócenia uwagi środowiska naukowego i praktyki leśnej na ogromne znaczenie tej warstwy 
dla prawidłowego funkcjonowania ekosystemu leśnego. Warto podkreślić, że są to badania 
wymagające dużego zaangażowania w trudne i żmudne prace w terenie.  

W zaprezentowanych jako osiągnięcie naukowe badaniach Kandydatka zajęła się określeniem 
dynamiki produkcji oraz tempa dekompozycji biomasy roślin naczyniowych runa lasów 
grądowych. Badania prowadziła przez cztery lata (2012-2015) w kompleksie grądów 
środkowoeuropejskich - Galio sylvatici-Carpinetum (R.Tx. 1937) Oberd. 1957 w podzespole 
corydaletosum Oberd. 1957, z bogatą i dobrze zachowaną warstwą zielną - zlokalizowanym w 
Leśnictwie Czmoń w środkowej Wielkopolsce (Nadleśnictwo Babki). Teren badań porastał 135-
letni liściasty drzewostan dębowo-grabowy z udziałem jesionu wyniosłego. W aspekcie 
wiosennym w runie dominował zawilec gajowy (Anemone nemorosa), a w aspekcie letnim 
gajowiec żółty (Galeobdolon luteum) i podagrycznik pospolity (Aegopodium podagraria). Na 
badanym obszarze zdiagnozowano gleby murszaste oraz brunatne eutroficzne. 

Wyniki badań wykazały, iż sezonowa dynamika biomasy warstwy zielnej ma jeden wyraźny 
szczyt, rozpoczynający się wiosną i trwający do wczesnej jesieni. Wcześniejsze badania 
wskazywały na dwa szczyty stanu biomasy. Także udział produkcji biomasy warstwy zielnej w 
rocznej produkcji opadu roślinnego był wyższy od dotychczas opisywanego w literaturze i 
wynosił 9,23% całkowitej ilości opadu roślinnego oraz 13,86% udziału frakcji łatwo 
rozkładającej się w trzech badanych sezonach wegetacyjnych. Tempo rozkładu biomasy 
niektórych roślin aspektu letniego było zbliżone do tempa rozkładu biomasy liści drzew. 
Kandydatka wraz z zespołem wykazała też, że pełny rozkład nekromasy roślin zielnych nie 
zawsze zachodził w ciągu roku, jak podawali inni badacze. Tempo rozkładu oraz tempo 
uwalniania azotu (N) i węgla (C) jest najszybsze u gatunków geofitów wiosennych. Z kolei u 
czosnaczka pospolitego Alliaria petiolata tempo rozkładu nekromasy oraz uwalniania azotu i 
węgla z liści okazało się kilka razy szybsze niż w przypadku łodyg.  

Jak podkreśla Doktorantka, uzyskane wyniki wieloletnich badań prowadzonych w grądzie 
środkowoeuropejskim potwierdzają ogromne znaczenie warstwy runa w ekosystemach 
leśnych, wskazując konieczność większego zainteresowania tą warstwą lasu oraz jej ochrony. 
Wskazują one również na brak gruntownej wiedzy o funkcjonowaniu warstwy runa, obalając 
część obowiązujących poglądów naukowych dotyczących tego zagadnienia. Uzyskane bardzo 
interesujące rezultaty zachęcają do dalszego zgłębiania oraz popularyzacji wiedzy na temat 
ekologicznego znaczenia warstwy zielnej lasów.  

Przedstawienie i ocena wyników badań uzyskanych w osiągnięciu naukowym  

1.  “Short life–fast death: decomposition rates of woody plants leaf- and herb-litter”.  

W powyższym artykule z 2021 roku Kandydatka wraz z zespołem badali tempo procesu 
rozkładu gatunków roślin zielnych i drzewiastych w grądzie środkowoeuropejskim w ciągu 
jednego sezonu wegetacyjnego oraz przeanalizowali czy na tempo rozkładu ścioły wpływa 
strategia życiowa wybranych gatunków roślin tego zespołu. Do analiz wybrano 14 gatunków 
roślin naczyniowych pospolitych w runie i podszycie żyznych lasów liściastych w Europie 
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Środkowej i występujących na obszarze badań. Dla każdego gatunku ustalono: formę życiową, 
długość życia (rośliny roczne, byliny), grupę funkcjonalną (rośliny aspektu wiosennego, 
zimozielone, więdnące w środku lata lub jesienią oraz drzewa i krzewy), strategię życiową, 
trwałość liści (zielony latem lub wiosną, zimozielony) oraz kilka biometrycznych, 
morfologicznych cech liści.  

Pani Magister z zespołem ustalili, że na proces rozkładu największy wpływ miały czas 
ekspozycji w terenie, grupa funkcjonalna roślin, średnie dzienne opady w ciągu 6. miesięcy 
doświadczenia oraz przynależności gatunkowa. Stwierdzono także istotne zależności między 
tempem rozkładu badanych gatunków a ich cechami funkcjonalnymi (specyficzną 
powierzchnią liści i zawartością suchej masy w liściach) i chemicznymi (koncentracja azotu w 
liściach). Średnia temperatura w ciągu trwania doświadczenia nie wpłynęła istotnie na 
obserwowane procesy rozkładu ścioły. W grądzie rozkład opadłych liści roślin drzewiastych był 
wyraźnie wolniejszy niż gatunków zielnych. Tempo rozkładu ścioły roślin zielnych było 
skorelowane z cechami ich liści, co Autorzy uznali za najlepszy prognostyk szybkość rozkładu 
ścioły. U geofitów aspektu wiosennego stwierdzono znacznie szybszy rozkład niż u gatunków 
roślin zimozielonych, czy roślin obumierających w środku lata lub jesienią. Wyniki naszych 
badań potwierdziły, że szybkie tempo rozkładu jest związane z szybkim wzrostem i można je 
ogólnie przewidzieć na podstawie grupy funkcjonalnej roślin. Uzyskano także cenny wynik, że 
rozkład roślin zielnych nie zawsze następował w czasie krótszym niż rok, jak przyjmowano 
dotychczas. Zatem nie wszystkie gatunki roślin zielnych można zaliczyć do labilnej - zmiennej 
frakcji ścioły. Spośród badanych cech roślin zawartość suchej masy w liściach okazała się 
najlepiej prognozować tempo ich rozkładu.  

2. “The afterlife of herbaceous plant species: A litter decomposition experiment in a 
temperate oak–hornbeam forest”. 

W opisywanym artykule porównano, który z dwóch stosowanych modeli wykładniczych 
jednofazowy czy dwufazowy najlepiej obrazuje proces rozkładu ścioły na przykładzie roślin 
zielnych grądu środkowoeuropejskiego. Ustalono, że dla prawie wszystkich 13. badanych 
gatunków roślin zielnych, zalecany w literaturze, dwufazowy model wykładniczy rozkładu 
wyjaśnia przebieg rozkładu ich ścioły tylko nieznacznie lepiej niż jednofazowy model 
wykładniczy. Wyniki wskazują, że proces rozkładu ścioły w grądzie przebiega równomiernie i  – 
mimo występowania w większej proporcji trudno rozkładającej się frakcji ścioły – nie 
zaobserwowano, jego spowolnienia w późniejszych stadiach.  

Doktorantka zaobserwowała także, że szybkość rozkładu ścioły oraz uwalnianie C i N były 
wyższe u geofitów aspektu wiosennego niż u gatunków roślin zielnych aspektu letniego. 
Potwierdzono też hipotezę, że dwie grupy cech miały wpływ na proces rozkładu nekromasy 
gatunków zielnych. W przypadku badanej grupy roślin leśnych, cechy biometryczne (TAB, TLA, 
LMF) miały silniejszy wpływ na rozkład niż cechy charakteryzujące spektrum ekonomiczne 
roślin (SLA, LDMC, LNC), ponieważ rośliny o małej łącznej biomasie nadziemnej (TAB) i małej 
powierzchni liści (TLA) rozkładają się najszybciej. Autorzy stwierdzili zatem, że w ramach 
badanej grupy gatunków duże rośliny, o dużej powierzchni liści rozkładają się stosunkowo 
najwolniej. 

3. “Differences in C and N release from Alliaria petiolata leaves and stems: consequences 
for nutrient cycling in forest ecosystems”.  
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W kolejnych badaniach Doktorantka wraz z zespołem zajęli się oceną wpływu typu organu 
roślinnego na tempo dekompozycji oraz uwalniania azotu i węgla na przykładzie Alliaria 
petiolata - pospolitego gatunku grądowego. Wyniki przeprowadzonych badań wykazały, iż 
biomasa liści A. petiolata rozkładała się sześciokrotnie szybciej (czas połowicznego rozkładu 
62 dni) niż biomasa łodyg tego gatunku (czas połowicznego rozkładu 380 dni). Również tempo 
uwalniania azotu (N) i węgla (C) było znacznie szybsze w przypadku biomasy liści niż łodyg. Jak 
słusznie zauważa Kandydatka, większość wcześniejszych badań dekompozycji skupiała się na 
tempie rozkładu liści (Hobbie 2015), pomijając fakt, że duża część materiału organicznego 
pochodzi z łodyg lub korzeni. Szczególnie w ekosystemach leśnych badania nad rozkładem 
skupiały się na liściach drzew (Hobbie i in. 2006; Horodecki i Jagodziński 2017, 2019; Horodecki 
i in. 2019; Urbanowski i in. 2018, 2021a, b). Bardzo cennym, praktycznym  wynikiem 
powyższych badań jest udowodnienie, że przy szacowaniu szybkości rozkładu całych roślin nie 
powinno się uwzględniać tylko tempa rozkładu liści, ponieważ powoduje to poważne 
przeszacowanie tej wartości; nawet 4,8-krotne po pół roku. 

4. “Seasonal dynamics of herbaceous layer biomass and its contribution to annual net 
primary production in an oak – hornbeam forest.”  

W tym artykule Kandydatka wraz z zespołem przedstawiła wyniki badań nad dynamiką 
warstwy runa lasu dębowo-grabowego poprzez określenie biomasy ścioły w ciągu trzech 
sezonów wegetacyjnych (2013–2015).  

Autorzy podkreślają niedocenianie roli warstwy roślin zielnych w rocznej pierwotnej produkcji 
netto (ANPP) ekosystemu leśnego, które wynikało z niewielkiej liczby prac na ten ważny temat. 
Zaprezentowane badania uzupełniły tę lukę w wiedzy. Dały bardziej szczegółowy opis 
sezonowej dynamiki biomasy warstwy zielnej grądu, ponieważ w porównaniu z 
wcześniejszymi badaniami obejmującymi zwykle jeden sezon wegetacyjny były dłużej 
prowadzone (trzy sezony) oraz obejmowały większą liczbę często wykonywanych pomiarów. 
Udział produkcji biomasy warstwy zielnej w rocznej produkcji opadu roślinnego netto (ANPP) 
lasu dębowo-grabowego wyniósł 9,23% całkowitej ilości opadu roślinnego i 13,86% udziału 
frakcji łatwo rozkładającej się w trzech badanych sezonach wegetacyjnych, co jest wartością 
wyższą od dotychczas opisywanych w literaturze. W sezonowej dynamice biomasy warstwy 
zielnej grądu zaobserwowano jeden wyraźny szczyt, który występował wiosną i rozciągał się 
na późną wiosnę, lato i wczesną jesień, podczas gdy we wcześniejszej literaturze podawano 
dwa szczyty. Za ten wiosenny szczyt biomasy w każdym sezonie odpowiadał ten sam geofit 
aspektu wiosennego - Anemone nemorosa z udziałem 27% w warstwie zielnej w rocznej 
pierwotnej produkcji netto.  

Poziom merytoryczny wszystkich publikacji zestawionych w monotematyczny cykl jest 
bardzo wysoki. Doktorantka pracowała z zespołem doświadczonych naukowców, wybitnych 
specjalistów w swoich dziedzinach. Badania oraz ich wyniki przedstawione w czterech 
pracach mają światowy poziom, który został potwierdzony opublikowaniem ich w bardzo 
wysoko punktowanych czasopismach naukowych. Prace te zostały bardzo starannie 
przygotowane pod każdym względem - postawionych celów i hipotez badawczych, 
dobranych właściwie metod badań, w tym nowoczesnych i bardzo dobrze wykonanych 
analiz statystycznych, świetnie opisanych i zilustrowanych wyników oraz syntetycznie i 
celnie przedstawionych wniosków. Zwraca uwagę bardzo wysoki poziom językowy prac, 
który został zweryfikowany przez anglojęzycznych recenzentów.   
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Wysoko oceniam także poziom merytoryczny rozdziałów przygotowanych w języku polskim. 

 W obszernym i bardzo dobrze napisanym “Wstępie” Autorka właściwie przedstawiła 
podjętą problematykę badawczą, trafnie opisała stan wiedzy na temat dynamiki stanu 
biomasy runa i jej rozkładu w zbiorowiskach leśnych w oparciu o bardzo liczną, dobrze 
dobraną i zacytowaną literaturę przedmiotu. Następnie przekonująco wskazała liczne 
ważne role pełnione przez warstwę zielną runa leśnego i uzasadniła potrzebę podjęcia 
badań dotyczących tej warstwy. Wykazała, że warstwa ta jest często pomijana w 
badaniach nad biomasą i tempem rozkładu roślin leśnych, mimo że wzbogaca 
różnorodność gatunkową lasów, stanowiąc nawet 80% gatunków roślin naczyniowych 
występujących w lesie. Podkreśliła też znaczenie wyników takich badań nie tylko dla 
nauki, ale i dla praktyki leśnej.  

 W rozdziale “Cele i hipotezy” Kandydatka precyzyjnie i jasno sformułowała cele badań 
oraz podała pięć głównych hipotez badawczych. Zwróciła też słusznie uwagę, że ze 
względu na złożoność układu doświadczalnego, w każdej z opublikowanych prac 
przyjęto dodatkowe hipotezy, odnoszące się bezpośrednio do zakresu 
prezentowanych w nich wyników. 

 Rozdział “Materiał i metody” został podzielony na cztery podrozdziały: teren badań 
układ doświadczenia, zbiór danych i analizy statystyczne. Zastosowane metody 
badawcze zostały właściwie dobrane oraz precyzyjnie i jasno opisane tak w 
manuskrypcie, jaki i w poszczególnych publikacjach cyklu. Zwracają uwagę bardzo 
dobrze dobrane i właściwie zinterpretowane analizy statystyczne. 

 “Główne wyniki’ to rozdział z czterema podrozdziałami syntetycznie opisującymi 
rezultaty uzyskane w czterech publikacjach przedstawionych do oceny  jako dysertacja 
doktorska. 

 W rozdziale “Podsumowanie i wnioski” w kilku punktach Doktorantka trafnie i 
rzeczowo określiła najważniejsze rezultaty i wnioski wynikające z podjętych badań.  

 “Literatura” to obszerny, zawierający 90 pozycji, wykaz specjalistycznej, aktualnej, 
dobrze zacytowanej i prawidłowo, jednolicie pod względem edytorskim zestawionej 
literatury naukowej.   

 Rozdział “Oświadczenia autorów” zawiera wszystkie niezbędne dokumenty. 
 

POPRAWNOŚĆ REDAKCYJNA ROZPRAWY 

Układ pracy 

 Układ pracy jest prawidłowy i typowy dla prac doktorskich przygotowanych na bazie 
artykułów naukowych. Dysertacja składa się z sześciu rozdziałów i ośmiu 
podrozdziałów poprzedzonych streszczeniem w języku angielskim i w języku polskim. 
Są to: “Wstęp” (6 stron), “Cele i hipotezy” (2), “Materiał i metody” z podrozdziałami: 
teren badań, układ doświadczenia,  zbiór danych i analizy statystyczne (5), “Główne 
wyniki’ z czterema podrozdziałami (5), “Podsumowanie i wnioski” oraz Literatura, 
Oświadczenia autorów i Załączniki. Dysertacja liczy 120 stron i zawiera kilkadziesiąt 
tabel i rycin. Wykaz literatury jest bardzo obszerny i liczy 90 publikacji.  

 Jasność stylu, ocena redakcji tekstu i korekty pracy 
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Rozprawa jest napisana jasnym i precyzyjnym naukowym językiem godnym doświadczonego 
naukowca, szczególnie dotyczy to wstępu, celów i hipotez badawczych oraz wniosków i 
podsumowania wyników badań. Autorka pisze w sposób zrozumiały i jasno formułuje treści 
zawarte w rozprawie. Część napisana w języku polskim zawiera nieliczne błędy redakcyjne i 
stylistyczne.  
 

Terminologia stosowana w pracy 

W części dysertacji napisanej w języku polskim pojawia się wiele terminów z dziedziny 
botaniki, fitosocjologii i ekologii. Są one użyte prawidłowo. Stwierdzono pojedyncze, drobne 
nieścisłości terminologiczne. 
 

Szata graficzna 

Praca jest bogato ilustrowana a kilkadziesiąt rycin i tabel zamieszczonych w poszczególnych 
publikacjach cyklu właściwie przedstawia przeprowadzone w pracy analizy oraz uzyskane 
wyniki.  

       Cytowana literatura 

Szeroki wykaz literatury wskazuje na bardzo dobrą orientację Doktorantki w tematyce 
podjętych badań. W tekście pracy doktorskiej prawidłowo zacytowano 90 zwykle najnowszych 
zagranicznych i krajowych pozycji naukowych. Dobór literatury jest właściwy, a zacytowane 
liczne prace wielu uczonych bardzo dobrze komentują wyniki badań uzyskanych przez 
Doktorantkę. Cytowania w tekście zgadzają się z wykazem literatury. 

UWAGI SZCZEGÓŁOWE 

Tytuł: 

„Dynamika stanu biomasy runa i jej rozkładu w lesie grądowym Galio sylvatici-Carpinetum 
(R.Tx. 1937) Oberd. 1957” 

 Zamiast “w  lesie grądowym”, proponuję zgodnie z nazwą łacińską zespołu roślinnego 
“w grądzie środkowoeuropejskim”.   

Strona 2. 

 zamiast “geofitów wiosennych”, proponuję “geofitów aspektu wiosennego”. 

Strona 17.  
 Zamiast “w  lesie grądowym”, proponuję “w grądzie środkowoeuropejskim”.   

 

Strona 19.  
 W części opisowej dysertacji teren badań został potraktowany zbyt lakonicznie, 

brakuje danych o jego lokalizacji z mapą, powierzchni, czy adresów leśnych. Dane te są 
oczywiście zawarte w  publikacjach ale w tym miejscu warto je było zacytować w 
skróconej formie. 

 Zamiast podagrycznik zwyczajny, powinno być podagrycznik pospolity.  
Strona 21.  
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 Zamiast “rośliny pełni lata”, proponuję “rośliny aspektu letniego”. 
 

OCENA KOŃCOWA 

Rozprawa doktorska Pani magister Katarzyny Rawlik stanowi oryginalne osiągnięcie naukowe. 
Wybór tematyki badawczej uważam za trafny i a otrzymane wyniki za ważne dla nauki oraz 
praktyki leśnej. Wyniki zaprezentowane w przedłożonym cyklu publikacji naukowych są 
oryginalne i stanowią znaczący dorobek naukowy Doktorantki. Tematyka przedłożonego 
osiągnięcia naukowego mieści się w dyscyplinie nauki biologiczne. Prowadzone przez 
Doktorantkę wieloletnie, specjalistyczne studia nad dynamiką stanu biomasy runa i jej 
rozkładu w lesie grądowym znacznie poszerzają stan wiedzy na ten temat, a dzięki współpracy 
Pani Magister z zespołem cenionych badaczy różnych specjalności pozwalają na szersze 
spojrzenie na podjętą w dysertacji problematykę. Fakt, że potrafiła sprostać wysokim 
wymaganiom członków tych zespołów świadczy o wysokich umiejętnościach Kandydatki, tak 
na etapie tworzenia koncepcji badań, oraz na poziomie żmudnych i trudnych badań 
terenowych i laboratoryjnych, jak i podczas formułowania wyników i wniosków. 
Zaprezentowane wyniki badań mają bardzo duże znaczenie nie tylko dla nauki, ale także dla 
praktyki leśnej. Dysertacja jest spójna merytorycznie w zakresie prezentowanych treści, które 
są zgodne z problematyką zawartą w tytule pracy. Cele pracy zostały jasno sformułowane i w 
pełni zrealizowane, a  hipotezy badawcze, które postawiono poprawnie – z uwzględnieniem 
aktualnego stanu wiedzy – wyjaśniły zamierzenia badawcze Autorki. Zastosowane metody 
badawcze dobrano i wykorzystano prawidłowo. Na szczególną uwagę zasługują bardzo dobrze 
wykonane i zinterpretowane analizy statystyczne. Wyniki badań zostały właściwie 
przedstawione i przedyskutowane, a wnioski są dobrze uzasadnione. Sposób i zakres 
prowadzenia postępowania badawczego wskazuje, że Doktorantka z powodzeniem 
samodzielnie realizuje zadania badawcze i rozwiązuje problemy ważne tak dla nauki, jaki i 
praktyki leśnej. Zamieszczone w recenzji nieliczne uwagi nie umniejszają bardzo wysokiej 
wartości merytorycznej dysertacji i mają na celu uzupełnienie i udoskonalenie rozprawy. 

Niniejszym stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska Pani magister Katarzyny 
Rawlik pt. „Dynamika stanu biomasy runa i jej rozkładu w lesie grądowym Galio sylvatici-
Carpinetum (R.Tx. 1937) Oberd. 1957” spełnia warunki określone w art. 13 ust. 1 Ustawy z 
dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule 
w zakresie sztuki (Dz.U. z 2017 r., poz. 1789 z późniejszymi zmianami) i wnioskuję do Rady 
Naukowej Instytutu Dendrologii PAN w Kórniku w dyscyplinie nauki biologiczne o 
dopuszczenie Pani magister Katarzyny Rawlik do dalszych etapów przewodu doktorskiego. 

W uznaniu ogromu pracy włożonej przez Doktorantkę w badania oraz bardzo wysokich 
parametrów publikacyjnych artykułów wnioskuję o wyróżnienie dysertacji stosowną 
nagrodą.  

 

06.11.2023                                                                                   podpis Recenzenta 

data sporządzenia recenzji                                                                Dorota Wrońska-Pilarek 
 


